2724/1918.

Anunţ şcolar.
Se aduce la cunoştinţa celor interesaţi, că

petiţiunile de primire în institutul nostru teologic
din Arad, pe anul şcolar 1918/919, au să fie
înaintate subscrisului Consistor cel mult până
în 2/15 August 1918, instruite cu:

1. Extras de botez dela oficiul parohial,
extrădat în timpul cel mai recent.

2. Testimoniul şcolar prin care se dove
deşte, că are pregătirea recerută prin regulamen
tul institutului.

3. Atestat de moralitate dela oficiul paro
hial, la care aparţine, vidimat şi de protopres-
biterul tractual.

7. Petiţiunile au să fie provăzute cu timbru
de una coroană, ori atestat de paupertate.

8. Petenţii se avizează a scrie corect şi
legibil locul ubicaţiunii şi posta ultimă, apoi să
alăture şi mărci poştale recerute pentru a li-se
putea trimite rezoluţia în scrisoare recomandată.

Arad, la 3/16 Iulie 1918.
Consistorul gr.-or. român din Arad.

. Nr. 2642/1918.
Circular

cătră toate oficiile protopresbiterale şi pa
rohiale de sub iurisdicţiuitea Consistorului

rom. ort. din Arad.

In conformitate cu intimatul Esc. Sale dlui
ministru reg. ung. de culte şi instrucţiune publică
de sub Nr.

Pentru de a se evită complicaţiile, ce ar
putea proveni din aceasta împrejurare, ordonează,
ca oficiile şi instituţiunile pentru sezonul de în
călzit să se provadă cu cărbuni şi cu cuptoare

. de cărbuni, iar întrucât aceasta nu s'ar putea,
folosinţa lemnelor de foc să se reducă la mini
malul posibil.

Ceeace prin aceasta se face cunoscut spre
ştire şi acomodare.

Arad, la 30 Iunie (13 Iulie) 1918.
Ioan I. Papp, episcop.

C o n c u r s e »
Pentru îndeplinirea postului de invăţător-

cantor la şcoala confesională greco-orientală din
Bogeiu (Bozsaly), protopopiatul Orăzii-mari, se
publică concurs, cu termin de 30 de zile dela
prima publicare în organul oficios „Biserica şi
Şcoala", pe lângă următoarele emolumente:

Reflectanţii la acest post, sunt poftiţi a-şi
înainta recursele adjustate cu documentele re
cerute, adresate comitetului parohial din Bogeiu,
la Prea Onoratul oficiu protopopesc din Oradea-
mare, având a se prezentă în vre-o Duminecă
ori sărbătoare la sfânta biserică din loc spre a
se arăta poporului, dovedindu-şi desteritatea în
cant şi tipic.

Bogeiu, la 24 Iunie (7 Iulie) 1918.
Comitetul parohial.

In conţelegere cu: Andreiu Horvath, proto-.
popul Orăzii-mari.

—•— 1—3
Pentru îndeplinirea postului de capelan tem

poral sistemizat pe lângă părintele Ioan Cure din
Covăsinţ în temeiul rezoluţiunii Ven. Consistor
cu Nr.

c) Atestat de naştere, din matricula de stat;
d) Atestat despre cvalificaţia recurentului;
e) Atestat de serviciu dela autoritatea ime

diat superioară, pentru cazul, că recurentul ar fi
funcţionat şi până acum ca profesor la vr'un
institut de învăţământ;

f) Eventualele dovezi despre activitatea li
terară a recurentului.

Arad, din şedinţa cons. şcolară dela 14/27
Iunie 1918.

Consistorul ort. român din Arad.
—a— 2—3

Nr. 1281/1918.
Prin aceasta se publică concurs pentru de-

plinirea catedrei vacante de caligrafie, desemn
şi lucrul de mână- (slOjd) dela institutul pedago
gic ort. român din Arad.

Beneficiile împreunate cu aceasta catedră
sunt următoarele:

1.

c) Atestat de naştere din matricula de stat;
d) Atestat despre cvalificaţia recurenntului;
e) Atestat de serviciu dela autoritatea ime

diat superioară, pentru cazul, că recurentul ar fi
funcţionat deja şi până acum ca profesor la
vre-un institut de învăţământ;

f) Eventualele dovezi despre activitatea li
terară a recurentului.

Arad, din şedinţa cons. şcolară dela 14/27
Iunie 1918.

Consistorul ort. rom. din Arad.

Extras de botez (matric bis.),
provăzut cu clauzula de acum a parohului local.
2. Testimoniu şcolar de pe anul şcolar expirat.
3. Atestat de revaccinare. 4. Atestat medical că sunt
deplin sănătoşi; 5. Atestat de paupertate vidimat
şi de parohul ori protopopul competent — au
a se înainta până la 1/14 August 1918 inclusive,
la subscrisul preşedinte — protopop tractual —
în Oradea-mare.

Tot până la acest termin au a se înainta
preşedintelui senatului, rugărfle — cu atestat
ultim şcolar, şi cu atestat medical că sunt să
nătoşi — 'acelor studenţi români gr.-or., cari
pentru anul viitor şcolar ar dori să fie primiţi în
internatul Zsiga, cu taxă de întreţinere (pentru
anul şcolar) de 1200 cor.

Afară de taxa de sus, fiecare elev are a
solvi 20 cor. ca taxă medicală pe an; au să
aducă apoi câte 1 klgr. de săpun de haine, sac
de paie (strojac), haine de pat, de purtat, albi
turi, etc, perii, în numărul recerut.

Oradea-mare, din şedinţa senatului fuuda-
ţional, ţinută la 18 Iunie (1 Iulie n.) 1918.

Andreiu Horvath m. p., protopop, preşedin
tele senatului. Georgiu Papp m. p. protopop
onor., notarul senatului.

— u ~ 2 - 3

Pentru îndeplinirea postului de învăţător
la şcoala elementară gr.-or.

Concurentul să indice în petiţiune locul
şi poşta ultimă, unde este a i-se trimite rezolu-
ţiunea reprezentanţei.

9» Petiţiunea instruată cu toate documen
tele susamintite este a se adresă cătră reprezen
tanţa fundaţiunii Gozsdu şi a se trimite la can
celaria fundaţională în Nagyszeben, Strada Flei-
scher Nr. 45, până la 18/31 Iulie 1918.

10. Spre orientare se observă, că din fun
daţiunea Gozsdu numai tineri pot beneficia de
burse, deci petiţiunile elevelor nu vor fi luate
în considerare.

Toţi bursierii actuali sunt poftiţi ca până
la terminul menţionat să arate rezultatul studii
lor din anul şcolar 1917/1918, căci altcufti li-se
va sista bursa, respective ajutorul de care au
beneficiat până acum.

Cu ocaziunea înaintării petiţiilor de justi
ficare, aceia dintre bursierii vechi, cari sunt mi
litari şi au obţinut concediu pentru continuarea
studiilor întrerupte, au să dovedească rangul
primit la miliţie şi beneficiile date de erariul
militar pe timpul studiilor universitare.

Din şedinţa reprezentanţei fundaţiunii Gozsdu
ţinută în Budapesta în 16/29 Martie 1918.

Vasile Mungra, Dr. Gheorghe Comşa,
arhiepiscop şi metropolit secretar.

— • — 3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de
învăţătoare la şcoala gr.-or. română din Beiuş
(Belényes), prin aceasta se publică concurs cu
termin de alegere pe ziua de 6/19 August 1918,
orele 11 a. m., pe lângă următoarele emolumente:

1. Salar fundamental 1200 cor. 2. Relut de
cvartir 300 cor. 3. Pentru sfSripiuristică 20 cor.
şi în fine 4. Pentru conferinţă, — când va par
ticipă — 30 cor.

încălzitul şi curăţitul sales de învăţământ
cade în sarcina comunei parohiale.

Că în serviciile ante
rioare au dovedit sârguinţă şi purtare bună. 4.
Că sunt necăsătoriţi.

Se observă eă atât rectorul cât şi prefectul
amăsurat §-lui 6 din regulamentul pentru admi
nistrarea internatului au să locuiască permanent
în internat.

Recursele se vor prezentă acestui Consistor
până inclusive în ziua de 18/31 Iulie 1918.

Oradea-mare, din şedinţa Consistorului
eparhial, ca senat şcolar ţinută la 13/26 Iunie
1918. Roman Ciorogariu, vicar episcopesc.